PAGE
4

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета

при Хабаровском УФАС России

7 сентября 2012 года

                                                   г. Хабаровск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, председатель
                         Совета;
Денисенко В.М.  – председатель общественной организации «Общество защиты прав потребителей города Хабаровска», сопредседатель Совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.
I. О ходе реализации Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы на рынке общеобразовательных услуг. Обсуждение Проекта № 121965-6 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

ВЫСТУПИЛИ: Зотова Ю.В.,  Поличка Н.П., Шулепов Е.Н., Степанов С.В., Шпаков В.Н., Жукова С.Л., Зебарева Т.Е.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Зотовой Ю.В. о ситуации на рынке  на рынке образовательных услуг  в Хабаровском крае  и Поличка Н.П. о проекте Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
2. Отметить, что конкурентная среда в сфере общеобразовательных услуг по-прежнему характеризуется доминированием муниципальных образовательных учреждений и формируется в основном в крупных городах края. Хотя с  2011 года существенно упрощена процедура лицензирования образовательной деятельности (сокращен перечень документов, предоставляемых соискателем, уменьшены сроки лицензирования), частный сектор общеобразовательных услуг развивается достаточно медленно и, в основном в сегменте дополнительного и дошкольного образования.  В настоящее время в крае функционирует 18 детских дошкольных образовательных учреждений и 4 школы частной формы собственности.
Принятие Закона Российской Федерации от 28.02.2012 № 10-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании» и статью 26.3 Федерального Закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»  создает равные условия для поставщиков образовательных услуг в  дошкольном и общем образовании, так как предусматривает выделение средств из соответствующих бюджетов в размере, необходимом для реализации основных общеобразовательных программ (в пределах федеральных госстандартов и требований) в соответствии с нормативами, установленными для государственных и муниципальных образовательных учреждений.

С целью развития конкуренции на рынке образовательных услуг негосударственным вузам предоставлено право участия  в конкурсном распределении государственного заказа на подготовку специалистов с высшим профессиональным образованием.
Большинство мероприятий  в сфере образовательных услуг краевой программы развития конкуренции выполнено, создан бак данных негосударственных учреждений дополнительного образования. Обеспечено участие педагогов дополнительного образования негосударственных учреждений в краевых семинарах, конференциях и других мероприятиях, обеспечено участие обучающихся негосударственных учреждений дополнительного образования в конкурсных мероприятиях всех уровней, сформирован координационных совет по повышению квалификации и переподготовке педагогических кадров в крае, определен региональный оператор повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования, сформирован краевой депозитарий образовательных программ. Ряд мероприятий не исполнен, так, в стадии изучения находятся вопросы о создании системы аутсорсинга непрофильных и дополнительных функций образовательных учреждений, создании системы общественных рейтингов дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждений края.
Начиная с текущего года, к функциям Министерства образования  Хабаровского края отнесены функции по поддержке малого и среднего предпринимательства в сфере образования.

Развитие конкуренции в сфере дошкольного образования тормозит отсутствие норм в федеральном законодательстве, позволяющих осуществлять финансирование муниципального заказа на услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста.

В Хабаровском крае острой остается проблема обеспеченности населения дошкольными образовательными учреждениями. Охват детей дошкольными образовательными услугами составляет порядка 63 процентов, при этом численность детей, стоящих на учете для определения в детские сады, растет. Это негативно сказывается на уровне цен в коммерческом секторе рынка.

Непреодолимые барьеры для вхождения в рынок образовательных услуг частного бизнеса препятствуют расширению форм общего образования, развитию сети образовательных учреждений с программами различной специализации, углубленным изучением отдельных предметов, в конечном итоге - расширению выбора гражданами учреждений для получения образовательных услуг.
Внесенный Правительством Российской Федерации проект закона «Об образовании» не решает этих проблем, а в некоторых вопросах, их усугубляет например, предусматривает обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение образования только в муниципальных образовательных организациях.
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России направить протокол заседания  ОКС при Хабаровском УФАС России во все управления ФАС России с предложением рассмотреть вопрос о проекте закона «Об образовании» на заседаниях ОКС при управлениях.
4. Рекомендовать Министерству образования и науки края

- совместно с органами местного самоуправления продолжить работу по формированию инфраструктуры поддержки развития индивидуального предпринимательства в сфере услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста;

- активизировать работу по реализации мероприятий программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы;
- рассмотреть вопрос о направлениях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в сфере образования, в том числе с целью развития конкуренции на рынке образовательных услуг, подготовить предложения по дополнению мероприятий государственной целевой программы Хабаровского края "Содействие экономическому развитию, конкуренции, инвестиционной и внешнеэкономической деятельности в Хабаровском крае", утвержденной постановлением Правительства Хабаровского края от 02.05.2012 № 137-пр.

4. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края и Правительству Хабаровского края разработать и направить в Государственную Думу Российской Федерации предложения в проект  № 121965-6 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», направленные на обеспечение равных условий функционирования образовательных организаций всех организационно-правовых форм и форм собственности.
II. Об осуществлении государственного контроля за предоставлением государственных и муниципальных преференций на территории Хабаровского края (И.С. Федоренко).

ВЫСТУПИЛИ: И.С. Федоренко, Степанов С.В., Шпаков В.Н.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию И.С. Федоренко об осуществлении государственного контроля за предоставлением государственных и муниципальных преференций на территории Хабаровского края (И.С. Федоренко). Отметить, что в результате изменения законодательства, сократилось количество обращений о согласовании предоставления государственных и муниципальных преференций, при этом количество нарушений антимонопольного законодательства в этой сфере не уменьшилось.
2. Хабаровскому УФАС России в 4 квартале 2012 года   провести совещание-семинар с представителями органов местного самоуправления и предпринимательских структур по вопросу о совершенствовании механизма передачи прав  на использование  государственного и муниципального имущества.

III. Разное. О плане работы ОКС при Хабаровском УФАС России на 4 квартал 2012 года.

ВЫСТУПИЛИ: В.А. Бодров, Степанов С.В., Шпаков В.Н.
РЕШИЛИ:

Рассмотреть на заседании ОКС в 4 квартале 2012 года вопрос о ходе реализации Программы развития конкуренции в Хабаровском крае на 2010-2012 годы и развитии конкуренции на рынке  пассажирских автомобильных перевозок, в том числе услуг такси.
Секретарь Совета                                                                          Е.В. Гуринович